
Verbale di deliberazione N. 40
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con Trentino Digitale 
S.p.A. per l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria 
del manto stradale in asfalto di Via Nazionale, nel tratto 
Carli-Masi e curva "Saleri", e del ripristino pavimentazione in 
corrispondenza della minitrincea realizzata per la posa della 
dorsale della fibra ottica provinciale nel tratto "Carli-Busarello", 
con il sistema della delega ex art. 7 della L.P. 10/09/1993, n. 26. 
ed approvazione del nuovo quadro economico dei lavori.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì uno del mese di aprile, alle ore 13.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
      

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con Trentino Digitale S.p.A. per l'esecuzione 

dei lavori di manutenzione straordinaria del manto stradale in asfalto di Via Nazionale, nel tratto 

Carli-Masi e curva "Saleri", e del ripristino pavimentazione in corrispondenza della minitrincea 

realizzata per la posa della dorsale della fibra ottica provinciale nel tratto "Carli-Busarello", con 

il sistema della delega ex art. 7 della L.P. 10/09/1993, n. 26. ed approvazione del nuovo quadro 

economico dei lavori. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

      

Premesso che: 

- si rende necessario effettuare un intervento di manutenzione straordinaria della pavimentazione in 

asfalto di via Nazionale nel tratto compreso fra la loc. Carli e la loc. Masi in C.C. Imer, ripristinando il 

manto stradale usurato e deteriorato, che presenta numerose buche ed avvallamenti, tali da rendere il 

transito particolarmente pericoloso per ciclisti e motociclisti; 

- Trentino Digitale S.p.A., con sede in via G. Gilli, 2 a Trento, in adempimento del proprio mandato 

istituzionale, ha la necessità di provvedere alla manutenzione straordinaria, nel medesimo tratto stradale 

della pavimentazione in asfalto in corrispondenza della mini trincea realizzata per la posa della dorsale 

Provinciale in fibra ottica; 

- sussistendo la concomitanza tra le opere che devono essere realizzate dal Comune di Imer e quelle 

che devono essere realizzate da Trentino Digitale S.p.A., è stato deciso di redigere un progetto unitario 

da parte del comune di Imer, che comprendesse le lavorazioni necessarie ad entrambi gli Enti e con 

suddivisione della spesa secondo le lavorazioni ad ognuno imputabili. 

Ritenuto necessario condividere l’esecuzione dell’intervento con Trentino Digitale S.p.A per 

economizzare i costi ed ottimizzare i tempi di realizzazione; 

vista la convenzione proposta  da Trentino Digitale S.p.A ai sensi dell’art. 7 della L.P. 10 settembre 

1993, n. 26 che disciplina l’istituto della delega, prevedendo espressamente che: 

 “Le amministrazioni aggiudicatrici possono motivatamente delegare integralmente o parzialmente 

alle amministrazioni di cui al medesimo comma, ovvero ad altre amministrazioni pubbliche, l'esercizio 

delle proprie competenze relative alla realizzazione di specifici lavori pubblici. 

Il provvedimento di conferimento della delega determina le modalità di esercizio delle competenze 

delegate ed i rapporti tra le amministrazioni inerenti la realizzazione delle opere”; 

 

Dato atto che, allo scopo, l’ufficio tecnico comunale ha redatto apposito progetto per l’esecuzione dei 

lavori di cui trattasi che è stato approvato in linea tecnica con precedente deliberazione della Giunta 

Comunale n. 33 del 16.03.2021, e risulta così quantificato: 

LAVORI A BASE D’ASTA 

lavori a base d’asta:        euro   124.496,76 

oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):     euro          930,38 

Oneri Covid 19       euro          365,16 

Somme a disposizione dell’amministrazione:   euro      33.774,31 



Totale:         euro   159.566,61 

 

Precisato che Trentino Digitale S.p.A., per i lavori di propria competenza, può fruire dell’aliquota 

I.V.A. agevolata al 10%, anziché dell’aliquota del 22%, come prevista dal quadro economico di 

progetto; 

rivisto, pertanto, il quadro economico complessivo dei lavori, adeguato ai nuovi importi conseguenti 

l’applicazione dell’IVA agevolata sui lavori, sugli oneri e sugli imprevisti, di competenza di Trentino 

Digitale S.p.A.; 

Visto il nuovo quadro economico dei lavori, negli importi di seguito quantificati: 

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (TNDIGIT) € 51 436,94 

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO ( COMUNE IMER) € 73 059,82 

ONERI DI SICUREZZA AGGIUNTIVI (TNDIGIT) € 384,40 

ONERI DI SICUREZZA AGGIUNTIVI ( COMUNE IMER) € 545,98 

ONERI COVID 19 (TNDIGIT) € 150,87 

ONERI COVID 19 (COMUNE IMER) € 214,29 

TOTALE NETTO  (TNDIGIT) € 51 972,21 

TOTALE NETTO  (COMUNE IMER) € 73 820,09 

TOTALE COMPLESSIVO NETTO € 125 792,30 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
IMPREVISTI (TNDIGIT) € 2 065,80 

IMPREVISTI (COMUNE IMER) € 2 934,20 

IVA LAVORI-SICUREZZA-ONERI COVID E IMPREVISTI IL 10% 

(TNDIGIT) 
€ 

5 403,80 

IVA LAVORI-SICUREZZA-ONERI COVID E IMPREVISTI IL 22% 

(COMUNE IMER) 
€ 

16 885,94 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (TNDIGIT) € 7 469,60 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (COMUNE) € 19 820,14 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 27 289,74 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  € 153 082,04 

SPESA A CARICO TNDIGIT € 59 441,81 

SPESA A CARICO COMUNE DI IMER € 93 640,23 

Accertata, pertanto, la necessità di riapprovare il quadro economico dei lavori negli importi sopra 

indicati; 

Dato atto della necessità di approvare uno schema di convenzione per definire le modalità di 

realizzazione dei lavori di interesse di Trentino Digitale S.p.A. in concomitanza con i lavori di interesse 

del Comune, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale sub lett. A); 

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato il 

Bilancio di previsione 2021-2023; 

visto lo Statuto comunale; 

visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei Comuni approvato con D.P.G.R. 

27.02.1995 n. 4/L; 

visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R.03.05.2018 n.2; 



acquisito il parere del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato 

con L.R. 2/2018; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di riapprovare il quadro economico dei lavori di manutenzione straordinaria del manto stradale in 

asfalto di via Nazionale, nel tratto Carli-Masi e curva "Saleri" in c.c. Imer e ripristino pavimentazione 

in corrispondenza della mini-trincea realizzata per la posa della dorsale della fibra ottica Provinciale 

nel tratto “Carli-Busarello, come modificato dal progettista, che prevede i seguenti importi: 

 

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (TNDIGIT) 
€ 

51 436,94 

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO ( COMUNE IMER) € 73 059,82 

ONERI DI SICUREZZA AGGIUNTIVI (TNDIGIT) € 384,40 

ONERI DI SICUREZZA AGGIUNTIVI ( COMUNE IMER) € 545,98 

ONERI COVID 19 (TNDIGIT) € 150,87 

ONERI COVID 19 (COMUNE IMER) € 214,29 

TOTALE NETTO  (TNDIGIT) € 51 972,21 

TOTALE NETTO  (COMUNE IMER)      € 73 820,09 

TOTALE COMPLESSIVO NETTO € 125 792,30 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
IMPREVISTI (TNDIGIT) € 2 065,80 

IMPREVISTI (COMUNE IMER) € 2 934,20 

IVA LAVORI-SICUREZZA-ONERI COVID E IMPREVISTI IL 10% 

(TNDIGIT) 
€ 

5 403,80 

IVA LAVORI-SICUREZZA-ONERI COVID E IMPREVISTI IL 22% 

(COMUNE IMER) 
€ 

16 885,94 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (TNDIGIT) € 7 469,60 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (COMUNE) € 19 820,14 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 27 289,74 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  € 153 082,04 

SPESA A CARICO TNDIGIT € 59 441,81 

SPESA A CARICO COMUNE DI IMER € 93 640,23 

   

2. Di approvare lo schema di convenzione contenente le modalità, i termini e la disciplina dei rapporti 

economici, tra il Comune di Imer e Trentino Digitale S.p.A., per la realizzazione dei lavori di 

manutenzione straordinaria del manto stradale in asfalto di via Nazionale, nel tratto Carli-Masi e 

curva "Saleri" in c.c. Imer e, in delega, i lavori di ripristino della pavimentazione in corrispondenza 



della mini-trincea realizzata per la posa della dorsale della fibra ottica Provinciale nel tratto “Carli-

Busarello, nel testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

3. Di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione di cui allo schema allegato al presente 

provvedimento sub lett. A). 

4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione ai 

Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ex art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 

nr.2, stante la necessità di dare esecuzione agli accordi intervenuti tra le parti. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

  

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 1 

CUP D67H21000510009; 

CIG 8678979809;  

SCHEMA DI CONVENZIONE 

AVENTE AD OGGETTO LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DEL MANTO STRADALE IN ASFALTO DI VIA NAZIONALE, NEL 

TRATTO CARLI-MASI E CURVA "SALERI" IN C.C. IMER E 

RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE IN CORRISPONDENZA DELLA 

MINI-TRINCEA REALIZZATA PER LA POSA DELLA DORSALE 

DELLA FIBRA OTTICA PROVINCIALE NEL TRATTO “CARLI-

BUSARELLO, CON IL SISTEMA DELLA DELEGA EX ART. 7 

DELLA L.P. 10 SETTEMBRE 1993, N. 26. 

Tra 

COMUNE DI IMER con sede a IMER - 38050 in Piazzale dei Piazza 

n.1 - Codice Fiscale e P.IVA n. 00276510229 nella persona del sig. 

LOSS Antonio, nato a Feltre (Bl) il 19.07.1971 che interviene ed agisce 

nella sua qualità di Sindaco pro tempore; 

di seguito IL COMUNE 

e 

TRENTINO DIGITALE S.p.A. con sede legale in Trento (38121), Via 

G. Gilli n. 2, Capitale Sociale € 6.433.680,00 interamente versato, 

Codice Fiscale, Partita I.V.A e iscrizione al Registro delle Imprese di 

Trento al n. 00990320228, Società soggetta ad attività di direzione e 

coordinamento della Provincia Autonoma di Trento, nella persona 

dell’ing. Kussai Shahin, nella sua qualità di Presidente della Società; 

di seguito TNDIGIT 



 

 2 

Premesso che 

 la Provincia Autonoma di Trento, al fine di garantire la capillare 

diffusione delle infrastrutture e delle reti di comunicazione elettronica a 

larga banda sul territorio provinciale ha individuato in Trentino Network 

S.r.l. (ex Tecnofin Immobiliare S.r.l.) il soggetto che realizzerà le 

infrastrutture di rete nell’ambito del progetto per le infrastrutture di rete 

provinciale per la larga banda; 

 l’art. 19 della L.P. 15 dicembre 2004, n. 10 e le deliberazioni della 

Giunta provinciale n. 2767 di data 16 dicembre 2005, n. 458 di data 13 

marzo 2006 e n. 2609 di data 17 ottobre 2008 hanno individuato in 

TNNET la Società che andrà a realizzare e gestire l’opera; 

 l’art. 19.1 della L.P. 15 dicembre 2004, n. 10,  introdotto dall’art. 12, 

comma 6, della Legge finanziaria di assestamento 2009 (L.P. 2/2009) 

ha recato ulteriori disposizioni per lo sviluppo della larga banda ed in 

particolare ha definito le modalità per la realizzazione di reti di accesso 

complementari alla rete di comunicazione elettronica tramite la Società 

prevista dall’art. 19, comma 3 della citata L.P. n. 10/2004; 

 con deliberazione della Giunta provinciale n. 2204 di data 24 

settembre 2010, parzialmente modificata con deliberazione n. 1222 di 

data 10 giugno 2011, sono state approvate le linee di indirizzo per lo 

sviluppo delle reti di accesso in fibra ottica sul territorio provinciale; 

 in conformità al disposto dell’art. 53 della L.P. 27 dicembre 2011, n. 

18 (Legge finanziaria provinciale 2012) sono state apportate 

modificazioni alla L.P. 15 dicembre 2004, n. 10 in materia di sviluppo 

della larga banda ed in particolare è stato introdotto l’art. 19.2 recante 



 

 3 

“Misure di semplificazione e agevolazione dell’infrastrutturazione del 

territorio con reti in fibra ottica”; 

 secondo il disposto dell’art. 4 della L.P. 27 luglio 2012, n. 16 

(Promozione dell’infrastruttura di telecomunicazioni in larga banda) la 

Provincia riconosce la dotazione di una infrastruttura di 

telecomunicazione ad elevate capacità e prestazioni quale strumento 

indispensabile per il progresso economico e sociale del territorio e per 

l’innovazione della pubblica amministrazione, realizzando 

l’infrastruttura di telecomunicazione in larga banda secondo le 

disposizioni di cui agli artt. 19, 19.1 e 19.2 della L.P. 15 dicembre 

2004, n. 10; 

 con deliberazione della Giunta provinciale n. 1765 di data 27 agosto 

2012, in conformità al disposto dell’art. 19.1 della L.P. 15 dicembre 

2004, n. 10, sono stati approvati:  

1) Il documento “Linee guida per la realizzazione della distribuzione 

orizzontale per la rete provinciale di accesso in fibra ottica NGN”; 

2) Il documento “Linee guida per le predisposizioni dei collegamenti 

in fibra ottica all’interno degli edifici” che sostituisce il documento 

“Linee guida per le predisposizioni all’interno degli edifici”; 

 in data 22 novembre 2018 presso il notaio dott. Guglielmo Giovanni 

Reina con studio in Trento, mediante atto pubblico, rep. n. 17.133 

racc. n. 11.853 con effetto dal 1 dicembre 2018 è avvenuta la fusione 

per incorporazione di Trentino Network S.r.l. in Trentino Digitale S.p.A. 

- società controllata dalla Provincia Autonoma di Trento - che da tale 

data subentra a Trentino Network s.r.l nella realizzazione e gestione 



 

 4 

della rete provinciale; 

 Il COMUNE intende effettuare i lavori Manutenzione straordinaria 

del manto stradale in asfalto di Via Nazionale, nel tratto Carli-Masi e 

curva "Saleri" in C.C. Imer e ripristino pavimentazione in 

corrispondenza della mini-trincea realizzata per la posa della dorsale 

della fibra ottica provinciale nel tratto “Carli-Busarello; 

 TNNET, in adempimento del proprio mandato istituzionale, ha la 

necessità di provvedere alla manutenzione straordinaria del 

medesimo tratto stradale mediante ripristino della pavimentazione; 

 sussiste la concomitanza tra le opere che devono essere realizzate 

da TNDIGIT ed i lavori di manutenzione straordinaria del manto 

stradale in asfalto effettuati dal COMUNE; 

 ai fini della economizzazione dei costi risulta conveniente procedere 

alla stipulazione di una specifica Convenzione ai sensi dell’art. 7 della 

L.P. 10 settembre 1993, n. 26 con il COMUNE per definire le modalità 

di realizzazione dei lavori di interesse di TNDIGIT in concomitanza 

con i lavori di manutenzione straordinaria del manto stradale; 

 TNDIGIT, tenuto conto delle opere da eseguirsi, concorre nella 

misura massima di Euro 54.038,01 (cinquantaquattromilatrentotto/01), 

comprensivo di tutti gli oneri e le spese oltre all’ IVA di legge, alla 

spesa definita dalla documentazione tecnico/economica di progetto 

(allegato sub A), salvo successive variazioni da definirsi mediante la 

contabilità di cantiere, come previsto dal successivo art. 3 della 

presente Convenzione, e tenendo conto che il suddetto importo 

massimo andrà ridotto del ribasso di gara pari al xx,xxx%, calcolato 



 

 5 

sull’importo lavori e offerto dall’impresa in sede di aggiudicazione da 

parte del Comune; 

 vista l’autorizzazione del Direttore Generale di TNDIGIT di data  

[data della marcatura temporale o della firma] che ha autorizzato la 

stipulazione della presente convenzione. 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente CONVENZIONE, si conviene e si stipula quanto segue 

ART. 1 - Valore delle premesse degli allegati 

1.1 Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle 

medesime e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente Convenzione.  

ART. 2 - Oggetto della Convenzione 

2.1 TNDIGIT, per i motivi espressi in premessa, delega il 

COMUNE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della L.P. 10 settembre 

1993, n. 26 all’esecuzione dei lavori di manutenzione della 

pavimentazione stradale in corrispondenza della mini trincea realizzata 

per la posa della dorsale Provinciale in fibra ottica, di interesse di 

TNDIGIT, in concomitanza con i lavori  di asfaltatura dei via Nazionale 

nel tratto compreso fra la loc. Carli e la loc. Busarello. 

ART. 3 - Corrispettivo 

3.1 TNDIGIT, a fronte della realizzazione delle opere di cui all’art. 

2.1 riconosce al COMUNE l’importo massimo pari ad Euro 54.038,01 

(cinquantaquattromilatrentotto/01), comprensivo di tutti gli oneri e le 

spese, oltre ad IVA riconosciuta nella misura di legge, detratto del 



 

 6 

ribasso di cui alle premesse. 

3.2 Fermo restando l’importo massimo riconoscibile da parte di 

TNDIGIT al COMUNE, come individuato nel precedente comma, il 

COMUNE si impegna a rendicontare a TNDIGIT, al termine delle 

attività, i costi effettivi sostenuti per la realizzazione delle opere di cui 

all’art. 2.1. 

3.3 TNDIGIT  provvederà quindi a liquidare, secondo le modalità 

previste dall’art. 5 della presente CONVENZIONE, la minor somma tra 

l’importo di cui al comma 3.1 ed i costi effettivi rendicontati dal 

COMUNE ai sensi del comma 3.2, detratto del ribasso di cui alle 

premesse. 

ART. 4 - Tempistiche e Durata 

4.1 Le opere di cui all’art. 2 saranno realizzate dal COMUNE per 

conto di TNDIGIT secondo al tempistica di seguito indicata: 

• data inizio lavori prevista nel contratto col fornitore: 10/05/2021 

• data fine lavori prevista nel contratto col fornitore: 08/06/2021 

4.2 Il COMUNE si impegna alla consegna delle opere e della 

relativa documentazione di fine lavori entro 30 giorni dalla data di fine 

lavori. 

4.3 Eventuale modifica o proroga dei termini di cui ai commi 

precedenti del presente articolo potrà essere richiesta dal COMUNE a 

TNDIGIT soltanto per gravi e giustificati motivi con lettera 

raccomandata a/r o pec. 

4.4 TNDIGIT comunicherà con le stesse modalità al COMUNE 

l’eventuale accettazione della richiesta di proroga, fatta salva la facoltà 



 

 7 

di TNDIGIT di risolvere il contratto. 

4.5 La durata della presente convenzione decorre dalla data di 

stipula fino alla positiva conclusione del rapporto tra le parti, 

determinata dalla consegna delle opere da parte del COMUNE e 

conseguente pagamento del corrispettivo da parte di TNDIGIT. 

ART. 5 - Modalità di pagamento 

5.1  A conclusione dei lavori di cui all’art. 2 la Direzione Lavori 

incaricata dal comune dovrà trasmettere a TNDIGIT: 

• la contabilità finale del realizzato (a rendicontazione di quanto 

effettivamente speso); 

• il quadro comparativo tra computo di progetto e finale; 

5.2 Alla ricezione della documentazione TNDIGIT effettuerà un 

sopralluogo in contraddittorio con l’AMMINISTRAZIONE a verifica 

della conformità dei lavori eseguiti alla documentazione trasmessa. 

5.3 Qualora il quadro economico finale risulti superiore al quadro 

economico approvato da TNDIGIT, ove se ne riscontri la effettiva 

necessità, si procederà alla stipula in forma scritta tra le Parti di un atto 

integrativo alla presente Convenzione. 

5.4 All’esito positivo del sopralluogo congiunto di cui al comma 2. la 

Direzione Lavori  emetterà il certificato di regolare esecuzione o 

certificazione equivalente.  

5.5 All’esito positivo delle verifiche di cui ai commi precedenti, la 

liquidazione degli importi accertati verrà effettuata da TNDIGIT 

direttamente nei confronti del COMUNE a fronte dell’emissione di 

regolare fattura contabile. 



 

 8 

5.6 Alternativamente, qualora il COMUNE non potesse emettere 

fattura, emetterà semplice nota di pagamento nei confronti di 

TNDIGIT, che verrà liquidata comunque a seguito della comunicazione 

da parte del COMUNE della accertata regolarità contributiva dei 

fornitori. 

5.7 Le disposizioni dei commi 5 e 6 del presente articolo si 

applicheranno anche nel caso di SAL parziali emessi da parte 

dell’impresa aggiudicataria, sempre e comunque nel rispetto dei criteri 

sanciti dalla Legge n. 136/2010. 

ART. 6 - Obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

6.1 In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136, in quanto applicabile, il COMUNE si impegna a 

comunicare a TNDIGIT uno o più conti correnti bancari o postali, 

accesi presso Banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. 

dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. Tutti i 

movimenti finanziari relativi ai lavori oggetto della presente 

Convenzione dovranno essere registrati sui conti correnti come sopra 

individuati e dovranno essere effettuati esclusivamente tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale. 

6.2 Gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati di cui al punto 

6.1 dovranno essere comunicati dal COMUNE a TNDIGIT entro 7 

(sette) giorni dalla loro accensione, unitamente alle generalità ed al 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

6.3 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di 

pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione 



 

 9 

posta in essere, il Codice Identificativo di Gara (CIG) e ove 

obbligatorio ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 il 

Codice Unico di Progetto (CUP), che dovranno essere richiesti alle 

amministrazioni competenti da parte del COMUNE contestualmente 

alla firma del presente atto. 

ART. 7 - Ulteriori obbligazioni delle Parti 

7.1 Con riferimento alle infrastrutture realizzate di cui al precedente 

articolo 2.1, il COMUNE si impegna a tenere indenne TNDIGIT  dal 

pagamento della TOSAP e/o della COSAP e/o da ogni e qualunque 

ulteriore e/o diversa tassa/imposta/canone et similia, eventualmente 

prevista in capo al proprietario della rete in fibra ottica. 

ART. 8 - Risoluzione 

8.1 Qualora il COMUNE si renda inadempiente alle obbligazioni 

assunte con il presente Atto e l’inadempimento non sia di scarsa 

importanza, TNDIGIT potrà procedere alla risoluzione dell’Atto, ove se 

ne verifichino i presupposti, ed all’azione per il risarcimento del danno. 

8.2 La presente Convenzione è sottoposta a condizione risolutiva ai 

sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, rimanendo inevasi gli 

adempimenti di cui all’articolo 6. 

ART. 9 - Comunicazioni, Modifiche e Varianti alla Convenzione 

9.1 Qualsiasi comunicazione, o richiesta di carattere tecnico o 

amministrativo in relazione all’esecuzione della presente 

CONVENZIONE dovrà essere effettuata per iscritto, a mezzo di lettera 

raccomandata A.R. o Posta Elettronica Certificata, e si intenderà 

efficacemente e validamente eseguita al ricevimento della stessa, ai 



 

 10 

seguenti indirizzi: 

Per TNDIGIT:  

Trentino Digitale S.p.A. – Via G. Gilli, 2 – 38121 Trento 

PEC: tndigit@pec.tndigit.it 

Per il COMUNE: 

Comune di Imer – Piazzale dei Piazza n. 1- 38050 Imer  (TN)  PEC: 

comune@pec.comune.imer.tn.it 

9.2 Eventuali modifiche o varianti al presente Atto dovranno essere 

concordate ed apportate solo per iscritto, mediante scambio di 

corrispondenza tra le Parti. 

ART. 10 - Foro competente 

10.1 Per tutte le questioni relative ai rapporti tra TNDIGIT ed il 

COMUNE sarà competente in via esclusiva il Foro di Trento.  

10.2 Le Parti concordemente escludono la concorrenza del Foro 

designato con quelli facoltativi previsti dalla legge. 

ART. 11 - Trattamento dei dati e consenso al trattamento 

11.1 La presente Convenzione non ha per oggetto il trattamento di dati 

personali. 

11.2 Le parti si obbligano a trattare con la massima riservatezza i dati 

di natura confidenziale di cui dovesse venire a conoscenza in 

relazione all’esecuzione del contratto e a non divulgare né comunicare 

in alcun modo, in tutto o in parte, tali dati e informazioni, salvo 

espresso e preventivo assenso dell’altra parte. 

11.3 Le parti, con la sottoscrizione della presente convenzione 

esprimono il proprio consenso al trattamento dei propri dati personali 



 

 11 

necessari alla esecuzione del contratto, secondo le disposizioni del 

Regolamento 2016/679/EU - Regolamento generale sulla protezione 

dei dati e delle disposizioni ancora applicabili del D.Lgs. 196/2003, e si 

impegnano ad acquisire il consenso dei dipendenti e dei collaboratori 

per i rispettivi dati personali, nei limiti e per le finalità connesse con 

l'esecuzione del contratto.  

ART. 12 - Aspetti fiscali 

12.1 L’imposta di bollo relativa alla stipulazione della presente 

Convenzione è a carico di entrambe le parti contraenti con la quota di 

metà ciascuna. Il relativo pagamento verrà anticipato da TNDIGIT e 

rimborsato dal Comune per la parte spettante 

12.2 Ai fini fiscali il presente atto sarà soggetto a registrazione solo 

in caso d’uso, ai sensi del Testo Unico delle disposizioni concernenti 

l’imposta di registro D.P.R. 26.04.1986 n. 131. 

Allegati: 

All. A)  Documentazione tecnico/economica (quadro economico) 

COMUNE DI  IMER 

Il Sindaco 

-Loss Antonio - 

 TRENTINO DIGITALE S.P.A. 

Il Direttore Generale 

- Ing. Kussai Shahin - 

(Documento firmato digitalmente) 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del Codice Civile le 

parti, di comune accordo, dichiarano di approvare specificatamente gli 

articoli 4 (tempistiche e durata), 5 (modalità di pagamento), 6 (obbligo 

tracciabilità dei flussi finanziari), 7 (ulteriori obbligazioni delle parti), 8 

(risoluzione), 9 (comunicazioni, modifiche e varianti alla convenzioni) e 



 

 12 

10 (foro competente) e per questo motivo, trattandosi di contratto 

formato digitalmente si provvede altresì alla sottoscrizione digitale di 

idoneo documento elettronico collegato alla presente convenzione, 

consistente nell'approvazione in forma specifica delle clausole ut 

supra. 




		2021-04-01T14:48:16+0200
	Antonio Loss


		2021-04-01T15:22:09+0200
	ZURLO SONIA




